
13Jornal do Comércio | Porto Alegre Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

economia

Edital de Leilão Público nº 0016/0223 CPA/RE
ACAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do
anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s)
em garantia, nos contratos inadimplentes deAlienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital
de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará
à disposição dos interessados de 22/09/2023 até 31/10/2023, em horário bancário, nas Agências da
CAIXAem todo território nacional, no site www.spencerleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a)
SPENCER D’AVILA FOGAGNOLI, no endereço Praça Pedro Álvares Cabral, 94, Sala 01 – Zona
02, Maringá PR, CEP 87010-310, telefones (44) 3026-4950 / 99711-4950 / 99105-6323 / 99753-
0760 / 99972-8717, no horário de segunda a sexta-feira, das 09h00 às 12h00 e 13h30 às 18h00,
spencer@spencerleiloes.com.br / nicolas@spencerleiloes.com.br / eduardo@spencerleiloes.com.br.
O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á
no dia 24/10/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2°
Leilão no dia 01/11/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro
www.spencerleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARAALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

Ministério da
fazenda

Edital de Leilão Público nº 0015/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante
do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is)
recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da
CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso
de Venda, estará à disposição dos interessados de 23/09/2023 até 30/10/2023, em horário bancário,
nas Agências da CAIXA em todo território nacional, no site www.lancese.com.br e no escritório
do(a) leiloeiro(a) VALÉRIO CÉSAR DE AZEVEDO DÉDA, no endereço Avenida Gentil Tavares, 785
Getúlio Vargas - Aracaju - SE, CEP: 49.055-260, Telefone (79) 3211-6418/99836-5206, no horário de
segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, contato@lancese.com.br. O Edital estará disponível também
no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 23/10/2023, às 10h (horário
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 31/10/2023, às 10h
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.lancese.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARAALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA
FAZENDA

PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 016/2023 - Edital de Licitação nº 324/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada sob o regime de execução indireta, por empreitada
global para retirada de piso interno existente, contrapiso e aplicação de revestimento de cerâmica da
Capela Mortuária.
Data da Sessão: 20 de outubro de 2023 às 09 horas
Tomada de Preços nº 017/2023 - Edital de Licitação nº 325/2023
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de coleta, transporte, triagem e
destinação final de móveis, eletrodomésticos e eletrônicos considerados inservíveis do município de
Serafina Corrêa.
Data da Sessão: 19 de outubro de 2023 às 09 horas
Os Editais relativos aos objetos destas licitações encontram-se à disposição dos interessados no
site oficial www.serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço
eletrônico licita@serafinacorrea.rs.gov.br. Serafina Corrêa, RS, 29 de setembro de 2023.

Valdir Bianchet – Prefeito Municipal.

SINDICATODOS ESTIVADORES E TRABALHADORES EMCARVÃO EMINERAL DE
RIO GRANDE, PELOTAS E SÃO JOSÉ DO NORTE - RS - CNPJ - 94876026/0001-41

Fundado em, 7 de outubro de 1931, sob o nome: Sindicato de Operários da Estiva
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O presidente em exercício do SINDICATO DOS ESTIVADORES E DOS TRABALHADORES EM CARVÃO
MINERAL DE RIO GRANDE, PELOTAS E SÃO JOSE DO NORTE, infra-assinado, na forma estatutária,
vem pela presente convocar todos os sócios desta entidade, a comparecerem ao ato de ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINARIA OBRIGATORIA, que se realizara no próximo dia 04/10/2023, com a primeira
convocação às 13h30min com 3/4 dos associados e em segunda convocação as 14h00min com qualquer
número de sócios presentes, em sua sede social sito a Av. Honório Bicalho, Travessa do Porto S/N, nesta
cidade de Rio Grande, com a seguinte e única ordem do dia:
1) ESCALAÇÃO EM GERAL
2) AAPROVAÇÃO OU NÃO, SERÁ POR MAIORIA SIMPLES EATRAVÉS DE ESCRUTÍNIO SECRETO,
COMO REGE O INCISO “E” DO ARTIGO 22 DO ESTATUTO VIGENTE.

Rio Grande, 27 de setembro de 2023.
Michael Nunes da Luz - Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL - SOCIEDADE ANÔNIMA
MERCOSUL INDÚSTRIA DE MOTORES S.A.

CNPJ: 15.568.388/0001-07
NIRE: 43300066576

Convidamos os senhores acionistas para a reunião de assembleia geral extraordinária,
que se realizará no dia 10 de outubro de 2023 às 10h na sede social, localizada na
Rodovia BR 116, nº 5.000, KM 145, Bairro São Cristóvão, na cidade de Caxias do Sul/RS
(“Companhia”)., com a seguinte Ordem do Dia:
a) Destituição do atual Diretor Administrativo e eleição de seu substituto;
b) Reforma, alteração e consolidação do Estatuto Social da Companhia;
c) Outras situações de interesse da Companhia.

Caxias do Sul, 28 de setembro de 2023.
Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé
PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2023

O DAEB - Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé torna público que, no dia 10 de outubro
de 2023, será realizada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO,
através do site www.pregaobanrisul.com.br, com início às 10 horas, pelas condições estabelecidas
no presente edital e seus anexos para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE REPAVIMENTAÇÃO DE ABERTURAS DE VALAS EM VIAS
PÚBLICAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE BAGÉ. Informações pelo telefone
(53) 32407800 - Ramal 221 ou pelo e-mail: licitacoes@daeb.com.br

FRANCO ALVES
Diretor Geral do DAEB

MUNICIPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2023 REGISTRO

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva aquisição de material
elétrico, que realizará no dia 11/10/2023 as 9h, na sala do Departamento de Compras e
Licitações, PREGÃOELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se a disposição
dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março,
1890. Informações pelo fone (51) 3495-1066, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br.
Sertão Santana, 27 de setembro de 2023.

Irio Miguel Stein - Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA SEMESTRAL

O Ilustríssimo Diretor Presidente da CARENE-RS – EM LIQUIDAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto Social, em cumprimento à previsão legal insculpida no art. 68, IX da Lei n.º 5764/71,
convoca todos os cooperados para participarem da Assembleia Geral Ordinária Semestral a realizar-
se no dia 16 DE OUTUBRO DE 2023, presencialmente no Auditório do Ed. Evolve, sede administrativa
da cooperativa, sito à Av. Itália, n.º 288 – Cep: 95010-040 – Caxias do Sul/RS às 17horas em primeira
convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados; às 18horas em segunda convocação,
com a presença de metade mais um do número total de cooperados, e persistindo a falta de quórum legal,
em terceira e última convocação, às 19horas, com a presença de no mínimo 10 (dez) cooperados, para
deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1. Relatório e balanço do estado da liquidação;
2. Prestação de Contas dos atos prestados até 30/09/2023;
NOTAS:
1) A representação do cooperado pessoa física em assembleia está condicionada a apresentação do
instrumento demandato até 30 (trinta) minutos antes do horário estipulado para a abertura dos trabalhos,
ainda que tenha deixado de enviá-los previamente.

2) A representação do cooperado pessoa jurídica em assembleia está condicionada a apresentação do
comunicado de indicação de representante, acompanhado do contrato social registrado e atualizado, até
30 (trinta) minutos antes do horário estipulado para a abertura dos trabalhos, ainda que tenha deixado
de enviá-los previamente.

3) Declara-se que o número de cooperados em condições de votar nesta data é de 106 (cento e seis).
Caxias do Sul, 27 de setembro de 2023.

Amarildo Guerra Cecere
Diretor Presidente

CPF: 596.893.900-15

COOPERATIVA DOS ANESTESIOLOGISTAS
DA REGIÃO NORDESTE DO RIO GRANDE DO SUL – CARENE RS

EM LIQUIDAÇÃO
Av. Itália, 288 – Sala 24 – CEP: 95010-040 - Caxias do Sul – RS CNPJ nº 01.151.837/0001-02 – NIRE 43.4.0000958.2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital: Tomada de Preço Nº: 06/ 2023 Processo Nº. 061/2023 Tipo: Menor Preço Global Objeto:
Contratação de Empresa para executar Obra Global de Construção do Centro de Tradições Gaúchas, com
fornecimento de materiais e de mão de obra, conformeMemoriais, Projetos e Planilhas emAnexo ao Edital.
REGÊNCIA: Lei Federal Nº: 8.666/93 e suas alterações.Abertura dos Envelopes: dia 17/10/2023 às 09:00.
OEdital e esclarecimentospoderãoser obtidosnoseguinte endereçoehorários:AvenidaFreiTeófilo 414 -Centro,
Machadinho – RS, pelo fone:(54) 3551-1254 Setor de Licitações ou pelo site: www.pmmachadinho.rs.gov.br

Machadinho, 27 de Setembro de 2023.
ALCIR GRISON - Prefeito Municipal

Mensalidade escolar vai subir mais que inflação em 2024
Os preços das mensalidades 

cobradas pelas escolas particula-
res no Brasil deverão sofrer um 
aumento médio acima da infla-
ção em 2024, de acordo com esti-
mativas apontadas pelo setor. Os 
novos valores deverão ser impul-
sionados sobretudo por reformas 
e investimentos feitos em ferra-
mentas tecnológicas dos estabe-

Câmara Municipal
de Porto Alegre

EDITAL DE PREMIAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREMIAÇÃODEPROJETOCULTURALPARAAPRESENTAÇÃONA39ª SEMANADACONSCIÊNCIA
NEGRA E AÇÕES ANTIRRACISMO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
PROCESSO SEI Nº 312.00013/2023-14.
OBJETO: Premiação de 1 (um) projeto cultural selecionado, que traduza em suas atividades a
reflexão sobre a importância do afroempreendedorismo e a inserção digna do negro no mercado
de trabalho, oriundo de associações e entidades organizadas e reconhecidas pela sua atuação em
ações de promoção à igualdade racial e antirracismo do Movimento Negro, para apresentação na
39ª Semana da Consciência Negra e Ações Antirracismo da Câmara Municipal de Porto Alegre,
com a participação de artistas, coletivos, grupos artísticos e atores culturais negros, propostos por
Entidades Privadas (pessoas jurídicas).
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 27/09/2023 a 11/11/2023.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA DISPONIBILIZAÇÃO DESTE EDITAL DE PREMIAÇÃO,
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E SEUS ANEXOS: vereador.camarapoa.rs.gov.br/secon2023/.

Município de Porto Alegre, 25 de setembro de 2023.
Aline Frey Colussi, Diretora-Geral.

Câmara Municipal
de Porto Alegre
LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o reagendamento do seguinte certame:
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023.
PROCESSO SEI Nº 116.00045/2022-73
OBJETO: contratação de empresa de engenharia ou arquitetura, ou de ambas as áreas, para obra
de reforma do T Cultural Teresa Franco e salas adjacentes, na Câmara Municipal de Porto Alegre
LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS: 14 horas do dia
25-10-2023 na Seção de Licitações, sala 131 da Av. Loureiro da Silva, 255.
ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS PELA COMISSÃO ESPECIAL
DE LICITAÇÃO: 14 horas e 10 minutos do dia 25-10-2023.
LOCAL DE ABERTURA: Câmara Municipal de Porto Alegre – Sala das Comissões 301.
ENDEREÇO FÍSICO: Avenida Loureiro da Silva, 255, sala 301, Bairro Centro Histórico, Município de
Porto Alegre, RS, CEP 90013-901.
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS PARADISPONIBILIZAÇÃO DESTE EDITAL DE TOMADADE PREÇOS:
www.camarappoa.rs.ggov.br ou licita@@camarappoa.rs.ggov.br.
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: no mínimo, 60 (sessenta) dias.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço global.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: item 17 deste Edital de Tomada de Preços.

Município de Porto Alegre, 25 de setembro de 2023.
Aline Frey Colussi, Diretora-Geral.

lecimentos de ensino.
A composição do reajuste so-

bre as mensalidades ainda leva 
em conta o reajuste dos salários 
dos funcionários, atualizados a 
partir da inflação, adicional por 
produtividade e pagamento da 
Participação nos Lucros e Resul-
tados (PLR).

O Instituto Nacional de Geo-

grafia e Estatística (IBGE) divul-
gou no início do mês de setem-
bro que a inflação medida pelo 
Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA) acumulou 4,61% 
de alta ao longo dos últimos 12 
meses. Enquanto isso, a meta 
de inflação buscada pelo Banco 
Central para este ano de 2023 é 
de 3,25%, com tolerância de 1,5 
ponto percentual para mais ou 
para menos.

Segundo estudo divulgado 
pelo site Melhor Escola, que ofe-
rece bolsas de estudos, as men-
salidades escolares devem subir 
em média 9% no ano que vem. 
A plataforma chegou a esse índi-
ce a partir de pesquisa feita com 
representantes de 979 escolas de 
23 estados brasileiros.

Os dados mostram que os 
reajustes previstos têm diferen-
ças regionais significativas. No 
Rio de Janeiro, por exemplo, o 
valor das mensalidades deve su-
bir em média 7%, enquanto no 
Ceará a alta prevista é de 18%. Já 
no estado de São Paulo, as esco-
las que participaram da pesqui-
sa apontaram que o reajuste mé-
dio será de 9%.

“Chamou a nossa atenção o 
fato de que o número é bem su-
perior à inflação. A hipótese que 
a gente acredita é a saída da pan-
demia e os investimentos aci-
ma da média por conta disso”, 
disse Sergio Andrade, fundador 
do Melhor Escola. Além de in-
vestimentos em tecnologia, mui-
tas escolas ampliaram o atendi-
mento psicológico oferecido aos 
alunos, enquanto outras ainda 
estão pagando empréstimos con-
traídos durante a crise sanitá-
ria mundial.

Não existe, por lei, um limite 
para reajuste no preço das men-
salidades escolares. As escolas 
devem, mo entanto, prestar con-
tas aos pais dos alunos, justifi-
cando os aumentos em uma pla-
nilha de gastos. A inadimplência 
é outro fator que pode levar ao 
reajuste acima da inflação.

O presidente do Sindicato 
dos Estabelecimentos de Ensino 
do Estado de São Paulo (Sieeesp), 
José Antônio Figueiredo Antiório, 
reforça que não há uma orienta-
ção geral da entidade sobre per-
centuais de reajustes a serem 
aplicados sobre as mensalidades 
dos estabelecimentos. “Cada es-
cola tem a sua realidade. Pelo 
meu conhecimento, não vejo que 
as escolas procurem extrapolar 
preços, porque se você aumenta 
muito pode acabar afugentando 
parte da clientela”, diz Antiório, 
que espera que sejam aplicados 
reajustes dentro da média na 
maioria das unidades.


